ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 3 июля 2025 г. № 224

г. МАХАЧКАЛА

О внесении измененийв государственнуюпрограмму

РеспубликиДагестан«Развитиеобразования

в РеспубликеДагестан»

ПравительствоРеспубликиДагестанпостановляет:

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся

в государственную программу Республики Дагестан «Развитие образования

в Республике Дагестан», утвержденную постановлением Правительства

Республики Дагестан от 12 мая 2023 г. № 188 «Об утверждении

государственной программы Республики Дагестан «Развитие образования в

Республике Дагестан» (интернет-портал правовой информации

Республики Дагестан (www.pravo.e-dag.ru), 2023, 15 мая, № 05002011231;
15 августа, № 05002011774; 13 октября, № 05002012113; 30 декабря,

№ 05002012791; 2024, 5 апреля, № 05002013224; 6 июня, № 05002013514;
10 октября, № 05002014149; 20 декабря, № 05002014998; 2025, 11 февраля,

№ 05002015362; 4 апреля, № 05002015637).
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального

опубликования.

ДВ?опРоизводстеА

но исполняющий обязанности

седателя Правительства

еспублики Дагестан Р. Алиев

УТВЕРЖДЕНЫ

постановлением Правительства

Республики Дагестан

от 3 июля 2025 г. № 224

ИЗМЕНЕНИЯ,

которыевносятсяв государственнуюпрограмму

РеспубликиДагестан«Развитиеобразования

в РеспубликеДагестан»

1. Абзацы первый и второй раздела 2 изложить в следующей

редакции:

«Приоритеты государственной политики в сфере реализации

настоящей Программы отражены в указах Президента Российской

Федерации от 7 мая 2018 г. № 204 «О национальных целях и стратегических

задачах развития Российской Федерации на период до 2024 года», от 7 мая

2024 г. № 309 «О национальныхцелях развития Российской Федерациина

период до 2030 года и на перспективу до "2036 года», от 2 июля 2021 г.

№ 400 «О Стратегии национальной безопасности Российской Федерации»,

от 9 ноября 2022 г. № 809 «Об утверждении Основ государственной

политики по сохранению и укреплению традиционных российских духовно-

нравственных ценностей», посланиях Президента Российской Федерации

Федеральному Собранию Российской Федерации от 15 января 2020 года и

от 21 апреля 2021 года, Законе Республики Дагестан от 12 октября 2022 г.

№ 70 «Об утверждении Стратегии социально-экономического развития

Республики Дагестан на период до 2030 года» и постановлении

Правительства Республики Дагестан от 26 мая 2022 г. № 146 «Об

утверждении Концепции развития образования в Республике Дагестан на

период до 2030 года».

Стратегическимицелями развития системы образования Республики

Дагестан являются формирование комфортной образовательной среды,

направленной на выявление и развитие потенциала личности,

формирование общеобразовательных и профессиональных компетенций

личности, обеспечивающихее конкурентоспособностьна мировом уровне,

адаптированныхк инновационнымизменениямсовременнойэкономикина

базе создания единой образовательной платформы с участием

образовательных организаций, а также обеспечение в соответствии со

Стратегией пространственногоразвития Российской Федерации на период

до 2030 года с прогнозом до 2036 года, утвержденной распоряжением

Правительства Российской Федерации от 28 декабря 2024 г. № 4146-р,

приоритетного развития инфраструктуры дошкольного и общего

образования в опорных населенных пунктах, определенных

постановлением Правительства Республики Дагестан от 24 апреля 2023 г.

№ 147 «Об утверждении перечня опорных населенных пунктов и

прилегающих территорий Республики Дагестан», в соответствии с общими

принципами развития социальной инфраструктуры при сохранении

возможностей для ее развития на прилегающей территории в случае

наличия такой потребности при условии удовлетворения потребности в

указанной инфраструктуре в опорных населенных пунктах.».

2. Абзацы . третий и четвертый подпункта «е» пункта 4
приложения № 1 к Программе после слов «бюджетной системы Российской

Федерации» дополнить словами «(без учета дотаций местным бюджетам,

предоставленных в целях содействия достижению и (или) поощрения

достижения наилучших значений показателей, в том числе показателей

социально-экономического развития муниципальных образований, и (или)

поощрения за лучшие практики деятельности органов местного

самоуправления)».

3. Абзацы третий и четвертый пункта 3 приложения № 2 к Программе

после слов «бюджетной системы' Российской Федерации» дополнить

словами «(без учета дотаций местным бюджетам, предоставленных в целях

содействия достижению и (или) поощрения достижения наилучших

значений показателей, в том числе показателей социально-экономического

развития муниципальных образований, и (или) поощрения за лучшие

практики деятельности органов местного самоуправления)».

4. Абзацы третий и четвертый подпункта «в» пункта 4
приложения № 3 к Программе после слов «бюджетной системы Российской

Федерации» дополнить словами «(без учета дотаций местным бюджетам,

предоставленных в целях содействия достижению и (или) поощрения

достижения наилучших значений показателей, в том числе показателей

социально-экономического развития муниципальных образований, и (или)

поощрения за лучшие практики деятельности органов местного

самоуправления)».

5. Абзацы третий и четвертый подпункта «б» пункта 4
приложения № 4 к Программе после слов «бюджетной системы Российской

Федерации» дополнить словами «(без учета дотаций местным бюджетам,

предоставленных в целях содействия достижению и (или) поощрения

достижения наилучших значений показателей, в том числе показателей

социально-экономического развития муниципальных образований, и (или)

поощрения за лучшие практики деятельности органов местного

самоуправления)».

6. Подпункты «а» и «б» пункта 4 приложения № 5 к Программе после

слов «бюджетной системы Российской Федерации» дополнить словами

«(без учета дотаций местным бюджетам, предоставленных в целях

содействия достижению и (или) поощрения достижения наилучших

значений показателей, в том числе показателей социально-экономического

развития муниципальных образований, и (или) поощрения за лучшие

практики деятельности органов местного самоуправления)».

7. Абзацы третий и четвертый подпункта «г» пункта 4
приложения № 6 к Программе после слов «бюджетной системы Российской

Федерации» дополнить словами «(без учета дотаций местным бюджетам,

предоставленных в целях содействия достижению и (или) поощрения

достижения наилучших значений показателей, в том числе показателей

социально-экономического развития муниципальных образований, и (или)

поощрения за лучшие практики деятельности органов местного

самоуправления)».

8. Подпункты «а» и «б» пункта 3 приложения № 8 к Программе после

слов «бюджетной системы Российской Федерации» дополнить словами

«(без учета дотаций местным бюджетам, предоставленных в целях

содействия достижению и (или) поощрения достижения наилучших

значений показателей, в том числе показателей социально-экономического

развития муниципальных образований, и (или) поощрения за лучшие

практики деятельности органов местного самоуправления)».